SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0521/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  QUINTA – 27 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PE 004/2025-SRP ............................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PE 004/2025-SRP ............................................................................................................................................................ 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA N° 01/2025 SEC. DE SAÚDE ................................................................................................................................................................................................... 3
        Resolução CASC-FUNDEB nº 01/2025 ...................................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0521/2025 – 27 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PE 004/2025-SRP

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 004/2025 – SRP.  Processo Administrativo: Nº

007/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA

COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10), PARA

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA. VALOR: R$ 3.945.300,00 (três

milhões, novecentos e quarenta e cinco mil e trezentos reais). A

Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA/MA, por meio do Secretário

Municipal de Administração e Finanças, Wendel Paranhos Lima do

Vale, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 71, IV

da Lei Federal nº. 14.133/2021, após apresentação de proposta e

habilitação do licitante concorrente do Pregão Eletrônico nº

004/2025-SRP, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a

empresa M C S BARROS – COMBUSTÍVEIS, inscrita no CNPJ nº

33.009.785/0001-12, situada a Rua João Castelo, nº 28, Centro, Afonso

Cunha/MA, CEP nº 65.505-000, representada pela Srª. MARIA

CELESTE SOUZA BARROS, inscrita no RG nº 012700611999-1 e CPF

nº 742.853.003-20 pelo valor global de R$ 3.945.300,00 (três milhões,

novecentos e quarenta e cinco mil e trezentos reais). Afonso

Cunha/MA, 26 de Março de 2025. WENDEL PARANHOS LIMA DO

VALE. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS.

Identificador: 811-a8db01a59e4c6960e77e02ea84538ace0e99d5e4

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PE 004/2025-SRP

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 004/2025 – SRP.  Processo Administrativo: Nº

007/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA

COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10), PARA

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA. Em face dos elementos

constantes no processo administrativo em epígrafe, e, considerando a

legalidade e validade dos atos praticados no certame,

HOMOLOGO, nos termos do artigo 71, IV da Lei Federal nº.

14.133/2021, o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 004/2025-SRP, em favor da empresa M C S

BARROS – COMBUSTÍVEIS, inscrita no CNPJ nº 33.009.785/0001-12,

situada a Rua João Castelo, nº 28, Centro, Afonso Cunha/MA, CEP nº

65.505-000, representada pela Srª. MARIA CELESTE SOUZA

BARROS, inscrita no RG nº 012700611999-1 e CPF nº 742.853.003-20

pelo valor global de R$ 3.945.300,00 (três milhões, novecentos e

quarenta e cinco mil e trezentos reais), produza seus efeitos jurídicos.

Afonso Cunha/MA, 27 de Março de 2025. WENDEL PARANHOS LIMA

DO VALE. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS.

Identificador: 811-757c54b6e0cf7c3b981f2dd29d3bcbc40ae2df98

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025. REF.: Processo nº 006/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa GS SILVA

COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.608.654/0001-38.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA

MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA - VALOR GLOBAL:  R R$

495.572,34 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e

setenta e dois reais e trinta e quatro centavos).    – ASSINATURA

DO CONTRATO: 27.03.2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021005 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJ/ATIVIDADE 12.361.

0200   2021 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação

Escolar-PNAE ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00            Material de

consumo FONTE DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25%.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato -

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:

DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE e GUSTAVO

MARTINS SILVA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 27 de

MARÇO de 2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA. Ordenadora de

Despesas.

Identificador: 811-a74056a04bcdc59e894128591e6a97c54afe5ba3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025. REF.: Processo nº 013/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e

MARIA DE NAZARÉ SANTOS AGUIAR, CPF sob nº 961.386.373-72.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR

SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS EM PDF

PESQUISÁVEIS, MEDIANTE O EMPREGO DA FERRAMENTA

OPTICAL CHARACTER RECONGNITAL (OCR) DE INTERESSE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA - VALOR

GLOBAL:  R$ 12.000,00 (doze mil reais).  – ASSINATURA DO

CONTRATO: 27.03.2025. DOTAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS PROJ/ATIVIDADE 04.122. 00522007 – Manutenção da

Sec.Mun.de Administração e Finanças ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.39.00Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica. FONTE DE

RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, REPASSE 5%,

REPASSE 25%, QSE, PDDE, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS

DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/

EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021

e suas alterações – SIGNATÁRIOS: WENDEL PARANHOS LIMA DO

VALE pela CONTRATANTE e MARIA DE NAZARÉ SANTOS AGUIAR,

pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 27 de março de 2025.

   2/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0521/2025 – 27 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE. Ordenador de Despesas.

Identificador: 811-cbe02785437a3ab9eac161e735e8748dd454e8ae

PORTARIA N° 01/2025 SEC. DE SAÚDE

PORTARIA N° 01/2025 SEC. DE SAÚDE

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO COMITÊ DE IMUNIZAÇÃO DO

MICROPLANEJAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DE AFONSO CUNHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO CUNHA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela legislação vigente,

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar as estratégias de

imunização no âmbito municipal, garantindo a cobertura vacinal

adequada e a eficiência das ações de saúde pública;

CONSIDERANDO a importância do planejamento e organização das

atividades de vacinação de forma estruturada e eficiente;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes e normas

para o microplanejamento

das ações de imunização;

RESOLVE:

Art. 1° Fica instituído o Comitê de Imunização do Microplanejamento da

Secretaria Municipal de

Saúde do Município de Afonso Cunha, com a finalidade de planejar,

monitorar e avaliar as

estratégias de imunização no município.

Art. 2° O Comitê de Imunização terá as seguintes atribuições:

I - Planejar e acompanhar as estratégias de vacinação no município;

II - Analisar indicadores de cobertura vacinal e sugerir ações para

melhorar o desempenho das campanhas de imunização;

III - Estabelecer diretrizes para a logística de distribuição,

armazenamento e aplicação das vacinas;

IV – Propor capacitações para os profissionais envolvidos no processo

de imunização;

V - Acompanhar e sugerir melhorias nas estratégias de comunicação e

mobilização social para aumentar a adesão à vacinação;

VI - Outras atividades correlatas.

Art. 3° O Comitê será composto por membros designados pela

Secretaria Municipal de Saúde,

incluindo profissionais de saúde, gestores, representantes da sociedade

civil e demais atores

envolvidos nas ações de imunização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em

contrário.

Afonso Cunha, 25 de março de 2025.

Analídia Bacelar

Secretária Municipal de Saúde

COMITÊ DE IMUNIZAÇÃO

• Marlene Holz

• Edno Oliveira

• Ana Beatriz Oliveira Rodrigues

• Maria d e Fátima Medeiros

• Célia Regina Almeida

• Tiago Paranhos

• Regina de Pinho Pereira

• Ivanilde das chagas santos Almeida

• Patricia Borges Oliveira Barromeu de Resende

Identificador: 1378-71bd992b10b56d02073252bb4d80662cd9ae4631

Resolução CASC-FUNDEB nº 01/2025

Resolução CASC-FUNDEB nº 01/2025
“Dispõe sobre o calendário de reuniões ordinárias do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB de Afonso Cunha/MA para o

ano de 2025”

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB de Afonso

Cunha/MA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº

334/2021, de 24 de maio de 2021, e por decisão da plenária na sessão

ordinária de 20 de março de 2025.

Resolveu:

Art. 1º As reuniões ordinárias acontecerão às nove horas, no auditório

do Centro de formação Pedagógica Professor João de Deus Alves

Viana, Av. Antônio Bacelar, S/N, Afonso Cunha - MA.

Art. 2º Ficou acordado entre os conselheiros o cronograma de reuniões,

a seguir disposto:

MÊS DIA DIA DA SEMANA

Janeiro ---- -------

Fevereiro ---- ------

Março 20 Quinta-feira

Abril 22 Terça-feira

Maio 21 Quarta-feira

Junho 24 Terça-feira

julho ---- -------

Agosto 05 Terça-feira

Setembro 09 Terça-feira

Outubro 08 Quarta-feira

Novembro 07 Sexta-feira

Dezembro 16 Terça-feira

   3/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0521/2025 – 27 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação ficando

revogadas todas as disposições em contrário.

Auditório do Centro de formação Pedagógica Professor João de Deus

Alves Viana, em Afonso Cunha – Maranhão, em 20 (vinte ) de março do

ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

Firmino Lopes Cruz Neto
Presidente do Cacs-Fundeb

Diana Rodrigues Resende
Secretária Executiva do Casc-Fundeb

Identificador: 811-046d678bd861cdf273e2e59915928cd7acb91c6c

   4/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0521/2025 – 27 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-28 00:09:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PE 004/2025-SRP
	EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PE 004/2025-SRP
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025
	PORTARIA N° 01/2025 SEC. DE SAÚDE
	Resolução CASC-FUNDEB nº 01/2025

		2025-03-28T03:09:07+0000